Ata de número **cento e sessenta e quatro** da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS – de Duque de Caxias, realizada no dia 17 demaio de dois mil e dezessete, iniciada às catorze horas, na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos de Duque de Caxias, RJ.

Conselheiros Presentes		
Érica Lourenço Ricardo	SMASDH	Governamental
Thereza C. S. daRocha de Miranda	SMASDH	Governamental
Roseli Ramos Duarte Fernandes	SMASDH	Governamental
MarilsaFelomena da Conceição	SMASDH	Governamental
Sonia Maria de Oliveira Gonçalves	SMS	Governamental
Felipe Pereira do Rego	PGM	Governamental
Izabel Regina Docek de Faria	SME	Governamental
Sebastião Gomes Campos	APAE	Sociedade Civil
DilcineiaDrumond S. Ferreira	APAE	Sociedade Civil
Siomara de Azevedo	ASPAS	Sociedade Civil
Christianne C. Monteiro Meirelles	AMIRES	Sociedade Civil
Renata Tavares Santos	Lar Fabiano de Cristo	Sociedade Civil

1 Abertura: A Vice-Presidente do CMAS, Sra. Roseli Ramos Duarte Fernandesdeu início 2 a reunião extraordinária do CMAS informando que a Presidente do CMAS, Sra. Cláudia 3 Abreu Brandão Santos está impossibilitada de comparecer e por isso dirigirá esta 4 reunião. Informa que teremos como pauta o Planejamento da XIII Conferência 5 Municipal de Assistência Social e, a pedido da Comissão Organizadora a aprovação do 6 Regimento Interno será colocado na próxima reunião ordinária. Foi solicitado pela vice-7 presidente a inclusão na pauta da repactuação do Programa ACESSUAS Trabalho, 8 reprogramação essa já aprovada na reunião extraordinária do dia 14 de março de 2017. 9 Colocado em votação a proposta de pauta é aprovada. A Coordenadora da Comissão 10 Organizadora da XIII Conferência Municipal de Assistência Social, 11 MarilsaFelomena da Conceição faz a leitura da Minuta da Resolução que dispõe sobre 12 normatização das reuniões preparatórias para a XIII Conferência Municipal de 13 Assistência Social de Duque de Caxias. A Sra. Marilsa Felomena da Conceição explica 14 que serão realizadas reuniões em um CRAS de cada distrito para mobilizar os usuários a 15 participarem da Conferência e a Comissão sugeriu que fossem feitas reuniões em 16 instituições com assento no CMAS que desejassem realizar. A Sra. Ângela Garrido 17 informa que a instituição AMIRES havia informado que gostaria de participar. A Vice-18 Presidente do CMAS, Sra. Roseli Ramos Duarte Fernandes pergunta se há mais alguma 19 instituição que deseja realizar esta reunião. Não havendo instituições interessadas em

20 realizar as reuniões de mobilização foram aprovadas nos CRAS e na instituição 21 AMIRES. A Vice-Presidente do CMAS, Sra. Roseli Ramos Duarte Fernandes diz que 22 como houve aumento no número de delegados para a Conferência, pergunta se os 23 conselheiros achariam melhoralterar o espaço da Reunião Ampliada tendo em vista que 24 o auditório da Secretaria Municipal de Educação cabem apenas 120 pessoas. O 25 Secretário Executivo do CMAS, Sr. Marcelo Costa Lopes Junior diz que já está tudo 26 pronto para a Reunião Ampliada ser realizada na Secretaria de Educação. Colocado em 27 votação a Reunião Ampliada permanece no auditório da Secretaria de Educação, 28 aprovada por unanimidade. Foi acrescentado, por sugestão da Vice-Presidente, Sra. Roseli amos Duarte Fernandes o parágrafo 2º do art. 10º relacionado a origem das 29 30 despesas para realização da Conferência que será o recurso do IGDM, destinado para 31 esse fim. Colocado e, votação, foi aprovado por unanimidade. Após sanadas algumas 32 dúvidas, a Vice-Presidente do CMAS, Sra. Roseli Ramos Duarte Fernandes coloca em 33 votação a normatização das reuniões preparatórias e da XIII Conferência Municipal de 34 Assistência Social sendo aprovado por unanimidade. A conselheira Christianne C. Monteiro Meirelles faz um destaque, parabenizando todos os envolvidos ressaltando a 35 36 participação efetiva que a sociedade civil está tendo na construção da Conferência 37 legitimando todas as decisões tomadas. Em seguida foi esclarecido sobre a repactuação 38 do Programa ACESSUAS TRABALHO, cuja reprogramação foi apresentada e 39 aprovada em reunião extraordinária realizada em 14 de março. Colocado em votação, 40 foi aprovada por unanimidade. INFORMES: A Vice-Presidente do CMAS, Sra. Roseli 41 Ramos Duarte diz que haverá uma reunião extraordinária no dia vinte e cinco de maio 42 de 2017, às 14 horas e que é de grande importância a participação dos conselheiros. 43 Informa que o CMAS recebeu o convite do Conselho Estadual para a Reunião 44 Ampliada do CEAS/RJ com os Conselhos Municipais de Assistência Social que terá 45 como tema "Construção do processo de Conferências de Assistência Social – 2017". O 46 evento será realizado no dia 30 de maio, a partir das 9 horas no auditório Adauto 47 Berlamino, 7º andar do Prédio da Central do Brasil – Praça Cristiano Ottoni s/nº Centro 48 - Rio de Janeiro. Nada mais havendo a tratar a Vice-Presidente do CMAS, Senhora 49 Roseli Ramos Duarte Fernandes deu por encerrada a reunião de cujos trabalhos foi 50 lavrada a presente ata e segue assinada pelos conselheiros presentes e por este 51 Secretário Executivo.